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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje knihovnám na gymnáziích a jejich aktivit na podporu čtenářské

a informační gramotnosti v České republice a ve Švédsku. V první části diplomové práce jsou

shrnuty teoretické poznatky o metodách na rozvoj čtenářské a informační gramotnosti

a současný stav úrovně čtenářské a informační gramotnosti v České republice a ve Švédsku.

Část práce popisuje systém školní docházky a legislativu týkající se školních knihoven v obou

zemích. Praktická část práce se zabývá analýzou webových stránek knihoven na gymnáziích

v České republice a ve Švédsku a porovnáním jejich úrovně. V závěru je z každé země

představena jedna reprezentativní knihovna.

Klíčová slova (česky)

Školní knihovny, knihovnické služby, čtenářství, čtenářská gramotnost, informační

gramotnost, výzkumy čtenářské gramotnosti, Česká republika, Švédsko.

Abstract

The diploma thesis deals with grammar school libraries and their activities for reading literacy

and information literacy development in the Czech Republic and Sweden. The first part of the

thesis defines theoretical methods for reading and information literacy development, current

level of reading and information literacy in the Czech Republic and Sweden. Part of the thesis

describes school system and legislation of school libraries of both countries. Practical part of

the thesis is composed of analysis of websites of the libraries and comparison of one Czech

and one Swedish school library.

Keywords:

School libraries, library services, reading, reading literacy, information literacy, reading

literacy studies, Czech Republic, Sweden.
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1. Úvod

Tématem práce jsou knihovny na gymnáziích a jejich aktivity na podporu rozvoje čtenářství

a informační gramotnosti v České republice a ve Švédsku.

Čtenářská a informační gramotnost jsou základní schopnosti, které by se každý člověk měl

naučit během svého studia. Jejich rozvojem by se měly systematicky zabývat všechny druhy

škol na všech stupních vzdělávání.

Téma práce si autorka vybrala proto, že během studia ve Švédsku navštívila jednu knihovnu

na gymnáziu a její úroveň a služby ji velice zaujaly. Sama se během svého studia na

gymnáziu nesetkala s takto vybavenou knihovnou se zaměstnanci, kteří by byli odborníky ve

svém oboru. Zajímalo ji, jestli tato švédská knihovna byla pouze výjimkou, nebo zda takovéto

služby poskytují svým studentům všechny gymnaziální knihovny ve Švédsku, a jaká je

obecná úroveň gymnaziálních knihoven v České republice. Také ji zajímalo, zda české

a švédské knihovny pořádají akce pro čtenáře na podporu rozvoje čtenářské a informační

gramotnosti a zda využívají metod pro rozvoj čtenářské a informační gramotnosti.

Během studia literatury autorka zjistila, že rozvojem čtenářské gramotnosti na středních

školách a gymnáziích se zabývá mnoho odborníků, o rozvoji informační gramotnosti se autoři

zmiňují až v souvislosti s vysokými školami.

Aby bylo možné porovnat obecnou úroveň knihoven na veřejných gymnáziích v České

republice a ve Švédsku, provedla autorka analýzu webových stránek jednotlivých gymnázií.

Navštívila také dvě knihovny, jednu v České republice a jednu ve Švédsku, hovořila se

zaměstnanci knihoven a vytvořila případové studie těchto dvou konkrétních knihoven se

zaměřením na rozvoj čtenářské a informační gramotnosti.

Nejdříve jsou v práci definovány základní pojmy, zejména čtenářská a informační

gramotnost. Dále jsou představeny základní metody, které se používají pro rozvoj čtenářské

gramotnosti a jak lze rozvíjet informační gramotnost na úrovni gymnázií. Potom jsou

porovnány výsledky mezinárodních výzkumů stavu čtenářské gramotnosti v České republice

a ve Švédsku, aby bylo patrné, jaká je jejich současná úroveň v těchto zemích. V oblasti

informační gramotnosti takovéto výzkumy zatím provedeny nebyly, nemohly být tedy

použity. Další část práce se zabývá systémem školní docházky v obou zemích, protože každá

má svá specifika a systém školní docházky není jednotný. Poté je popsán význam školních

knihoven pro kvalitní vzdělávání žáků, legislativní rámec a aktivity na podporu školních

8

knihoven v České republice a ve Švédsku. Dále jsou prezentovány výsledky analýzy

webových stránek jednotlivých gymnázií a veřejně přístupných informací o školních

knihovnách. V poslední části práce jsou popsány dvě školní knihovny, knihovna Gymnázia

Na Zatlance v Praze, která byla vybrána po předběžné analýze webových stránek, a knihovna

gymnázia Bäckäng ve švédském Boråsu, kterou autorka navštívila již v roce 2013.

Celkový rozsah práce je 82 stran a ix stran příloh. Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně

dle záhlaví, záznamy jsou strukturovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2.
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2. Definice pojmů

V úvodu diplomové práce je třeba definovat základní pojmy, kterými se práce bude zabývat.

Je to zejména čtení, čtenář, čtenářství, gramotnost, čtenářská gramotnost a informační

gramotnost. V odborné literatuře se objevuje mnoho definic sledovaných pojmů

Čtení

Terminologická databáze knihovnictví a informační vědy definuje čtení jako „proces vnímání

textu zrakem a porozumění smyslu textu (Havlová, 2003a).“

Jinak je čtení vnímáno a definováno z pedagogického hlediska: Čtení je druh řečové činnosti

spočívající ve vizuální recepci znaků (slov, vět, nejazykových symbolů), jež jsou podnětem pro

myšlenkovou činnost (porozumění významu znaků). Proces čtení zahrnuje několik fází, jejichž

výsledkem má ideálně být porozumění čtenému textu a vnitřní zpracování příslušné

informace. V pedagogickém aspektu má čtení prvořadou důležitost jakožto součást čtenářské

gramotnosti, základního předpokladu vzdělávání (Průcha, 2003, s. 124).“

Jiří Trávníček (2008, s. 35) svoji definici čtení obrací již konkrétně ke knihám a čtenářům.

Říká, že čtení je „mediální aktivita zaměřená na knihy a jejich duševní přisvojování; čas

věnovaný knihám; základní aktivita související s knihami; sociokulturní dovednost.“

Čtenář

Podle Jiřího Trávníčka (2008, s. 35) je čtenář ten, kdo deklaruje, že čte (knihy); ten, jehož

mediální dovednost je směřovaná ke čtení; duševní uživatel knih (a jiných písemných zdrojů).

Čtenářství

Pojem čtenářství je definován mnoha autory. Terminologická databáze knihovnictví

a informační vědy definuje čtenářství jako: „Zálibu ve čtení. Čtenářství se liší od čtení tím, že

je vždy spojeno se záměrnou dobrovolnou činností, se zálibou (Havlová, 2003b).

Radka Wildová (2001) uvádí, že čtenářství „vyjadřuje aktivní vztah k četbě a literatuře vůbec.

Je vnímáno jako důležitý faktor kultivace a socializace jedince, a proto se dá předpokládat, že

jeho úroveň do jisté míry ovlivňuje i celkovou vzdělanost národa.“
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Podle Jiřího Trávníčka (2008, s. 35) je čtenářství „plánovité a cílené rozvíjení četby zejména

za pomoci školy, knihoven a jiných vzdělávacích institucí; rozvíjení, které je často

doprovázeno institucionálně organizovanými kampaněmi a podpůrnými akcemi.“

Gramotnost

Dříve se gramotností rozuměla „schopnost číst a psát, získaná obvykle v počátcích školní

docházky (Průcha, 2003, s. 70).“ Ten, kdo neuměl číst a psát, byl negramotný. Dnes se však

obecná definice gramotnosti značně rozšířila. Na člověka jsou kladeny vyšší nároky a čtení

a psaní nejsou jedinými dovednostmi pro život.

Například mezinárodní výzkum PISA chápe gramotnost jako „soubor vědomostí a dovedností

nezbytných pro život. Celková gramotnost není pouze schopnost číst a psát, ale je důležitou

výbavou v životě každého člověka, aby se mohl dále učit, uspět ve společnosti. V gramotnosti

nejsou klíčové naučené dovednosti, ale porozumění základním principům a schopnost toto

porozumění využívat v situacích běžného života (Straková, 2002, s. 9 - 10).“

Podle Jany Doležalové (2005, s. 14) „Gramotnost znamená ovládnutí různých druhů

komunikace za účelem začlenění jedince v dané společnosti, pro jeho uspokojivé konání a bytí

ve prospěch svůj i druhých. Jedná se o schopnost, která mu umožní řešit proměnlivé problémy

denního života. S ohledem na společensko-ekonomické podmínky dané společnosti jsou

požadovány různé stupně a druhy gramotnosti. V moderních civilizacích zahrnuje gramotnost


[…]


dříve.

Česká republika i Švédsko se účastní mnoha mezinárodních průzkumů v oblasti čtenářské

gramotnosti. Švédsko se již od počátku umisťovalo na předních příčkách, Česká republika

byla mezi zeměmi s průměrnými nebo mírně nadprůměrnými výsledky. Z posledních

průzkumů je ale patrné, že výsledky Švédska se zhoršují, a výsledky České republiky se

naopak zlepšují. Aby byly výsledky žáků dobré, je třeba se rozvoji čtenářské gramotnosti

věnovat systematicky.

Mezinárodní výzkumy informační gramotnosti na středních školách a gymnáziích zatím

neprobíhají. Na vysokých školách jsou prováděny výzkumy pouze v rámci jednotlivých zemí.

Systém školní docházky v České republice a ve Švédsku se v některých věcech liší, lze ale

nalézt i společné prvky. Pojem gymnázium je v České republice používán pouze pro některé

typy středních škol, studium na nich může být osmileté, šestileté nebo čtyřleté a studenti jsou

připravováni ke studiu na vysoké škole. Ve Švédsku jsou gymnázii nazývány všechny střední

školy, studium je tříleté a pouze některé obory připravují studenty ke studiu na vysokých

školách.

Z odborné literatury je zřejmé, že školní knihovny mají velký vliv na vzdělávání studentů

a jejich čtenářskou gramotnost. Střední školy nemají podle českých zákonů povinnost zřizovat

školní knihovny. Školy se tedy mohou rozhodnout samy, podle svých priorit a vzdělávacích

cílů, jaké knihovní služby svým žákům nabídnou. Ve švédských zákonech je zakotveno, že

každý žák má mít přístup do školní knihovny, úroveň knihovny ale také není blíže

specifikována.

Analýza webových stránek ukázala, že úroveň švédských školních knihoven na veřejných

gymnáziích je obecně vyšší, poskytují svým studentům více služeb a zaměřují se také na
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rozvoj čtenářské a informační gramotnosti, k nimž přistupují systematicky. Školní knihovny

také úzce spolupracují s učiteli a jsou důležitou součástí škol.

V českých školních knihovnách veřejných gymnázií se pracovníci spíše zaměřují na

poskytování povinné literatury k maturitě a případně odborné literatury. Některé knihovny se

ale také snaží nabízet svým studentům další služby a pořádat různé akce na podporu čtenářské

gramotnosti. Rozvíjení čtenářské a informační gramotnosti je v českých školách úkolem

učitelů českého jazyka a literatury a odborných předmětů.

Knihovna Gymnázia Na Zatlance je v českém prostředí velmi kvalitní školní knihovnou.

Pořádá řadu akcí na podporu rozvoje čtenářské gramotnosti. V oblasti informačního

vzdělávání ale neposkytuje žádné služby.

Knihovna gymnázia Bäckäng se svým vybavením a službami může porovnávat s veřejnými

knihovnami. Knihovna svými aktivitami, ale i výběrem a nákupem dokumentů vede studenty

k tomu, aby se četba stala jejich koníčkem. Má také promyšlený program informačního

vzdělávání a učí studenty, nejen jak informace vyhledávat, ale také jak je kriticky hodnotit.

Má na svůj provoz také mnohonásobně vyšší rozpočet.

Ani české, ani švédské školní knihovny nepoužívají metody Kritického myšlení pro rozvoj

čtenářské gramotnosti a k práci se studenty.

Význam knihoven na českých gymnáziích je značně nedoceněn a jejich rozvoj není tolik

podporován jako ve Švédsku. Ve Švédsku jsou kvalitní školní knihovny základní součástí

gymnázií. Srovnání úrovní obou zemí by mohlo vést k zamyšlení, jaký je důvod tohoto stavu

a jak by bylo možné dosáhnout zlepšení úrovně českých školních knihoven na gymnáziích.
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Obr. č. 1 – Gymnázium Na Zatlance – (Galerie:, c2006)

Obr. č. 2 – Knihovna Gymnázia Na Zatlance – studovna (Adéla Krčková)
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Obr. č. 3 – Knihovna Gymnázia na

Zatlance – studovna a volný výběr

(Adéla Krčková)

Obr. č. 4 – Knihovna Gymnázia Na Zatlance (Adéla Krčková)
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Obr. č. 5 – Knihovna Gymnázia Na Zatlance – počítače (Adéla Krčková)

Obr. č. 6 – Knihovna Gymnázia Na Zatlance – volný výběr ve 2. patře (Adéla Krčková)
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Obr. č. 7 – Knihovna Gymnázia Na Zatlance – pohled z 2. patra (Adéla Krčková)

Obr. č. 8 – Knihovna Gymnázia Na Zatlance – nabídka časopisů (Adéla Krčková)
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Obr. č. 9 – Knihovna Gymnázia Na Zatlance – výpůjční pult a vchod (Adéla Krčková)
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Obr. č. 10 – Gymnázium Bäckäng (Upprörda känslor efter kontroversiell elevbild, c2015)

Obr. č. 11 – Knihovna gymnázia Bäckäng – populární knihy a vchod (Adéla Krčková)
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Obr. č. 12 – Knihovna gymnázia

Bäckäng – počítač pro

samoobslužné půjčování (Adéla

Krčková)

Obr. č. 13 – Knihovna gymnázia

Bäckäng – nabídka audioknih

(Adéla Krčková
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Obr. č. 14 – Knihovna gymnázia Bäckäng – výpůjční pult a příruční knihovna (Adéla

Krčková)

Obr. č. 15 – Knihovna

gymnázia Bäckäng – pohled od

vchodu (Adéla Krčková)
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Obr. č. 16 – Knihovna gymnázia Bäckäng – počítače pro studenty (Adéla Krčková)

Obr. č. 17 – Knihovna gymnázia Bäckäng – volný výběr a stůl a prostor pro studium (Adéla

Krčková)