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Předložená diplomová práce je přínosnou sondou do aktivit zaměřených na rozvoj informační

gramotnosti v prostředí školních knihoven (na gymnáziích) v České republice a ve Švédsku. Existence

obdobné srovnávací studie mi není známa (zaměřená na tyto konkrétní země), proto tuto práci považuji

za výborný první krok, na nějž by snad v budoucnu mohlo být možné navázat např. srovnáním většího

množství škol, příp. využitím dalších výzkumných metod, které by potvrdily či vyvrátily již vysledované

skutečnosti.

Jednotlivé aspekty diplomové práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Základní metodou zvolenou pro

řešení diplomového úkolu byla

obsahová analýza: odborné

literatury a webových stránek. Pro

tuto úvodní studii se jednalo o

vhodně zvolenou metodu, která

může být v budoucnu doplněna při

dalším rozpracování tématu.

Velmi kvalitně byla provedena

analýza dostupné odborné

literatury.

Z pozice vedoucí práce mohu

pozitivně hodnotit i celkový přístup

diplomantky a její schopnost

samostatně a konstruktivně řešit

jednotlivé úkoly související

s psaním diplomové práce.

0-40 bodů 32

přínos a novost práce Diplomovou práci Adély Krčkové je

možné považovat za přínosnou

z několika důvodů:

a) Velmi dobře zpracovaná

analýza dostupné odborné

literatury, představující

0-20 bodů 17
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Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 6. 9. 2015

komplexně pojatý úvod do

problematiky.

b) Zprostředkování informací

o

odlišnostech/podobnostech

řešení stejného tématu – tj.

rozvoj i IG na středních

školách - ve dvou zemích –

kdy Švédsko bývá – spolu

s ostatními skandinávskými

zeměmi považováno za zemi

v oblasti vzdělávání velmi

úspěšnou.

c) Příspěvek do diskuse na

v knihovnických kruzích

málo řešené téma rozvoje

IG u středoškoláků.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je odpovídající

tématu diplomové práce – zahrnuty

jsou jak české, tak zahraniční

informační zdroje. Použité prameny

jsou korektně citovány.

0-20 bodů 20

slohové zpracování Text předložené DP je velmi dobře

zpracovaný, stylisticky na dobré

úrovni, čtivý a splňuje kritéria pro

tento typ práce.

0-15 bodů 12

gramatika textu Kvalita textu není narušena

negativními gramatickými či

stylistickými jevy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

86